quomodo inclinant ad altaria, et ad sacerdotem per quem asperguntur. Postquam omnes exierint, accipit absconsam ab hebdomadario, que candelam interius habet accensam, et capello induito totum claustrum perlustrat. Primo videt si clausa sit et obserata domus eleemosynaria, coquina regularis, refectorium, cella novitiorum, si quis adhuc sit, et propter quid ante cellarum, quid agatur in domo infirmorum, si infirmi jam se collocaverint, et quomodo se habeant, si quis eorum adhuc remanserit in ecclesia S. Mariæ, ascendit dormitorium, portans secum, si quid forte in claustro neglectum offenderit, et perspicit omnes necessariarum sedes a fine usque ad finem. In his omnibus si quid negligentie offenderit, in sequenti die in capitulo reclamat. In hieme facit aliam circum ad intervallum quod solet esse inter nocturnos, et matutinos; et in illa circuit etiam omnia lecta fratum et omnia ecclesiæ altaria. Et ut breviter de ejus officio concludam, si dominus abbas non adest nec prior, non solum omnes obedientiarii, qui in claustro sunt, obediunt ejus imperio, sed etiam ipsi ad quocunque opus fuerit, decani. Si quem tamen monachum recipit de alio monasterio, huic fraternalm societatem per omnia tribuere poterit, excepto capitulo, quod solum domino abbati, reservat. Habet autem et ipse suffraganeos suos; unum qui supplet vicem ejus absentis in singulis quæ, ut aiunt, ad manūs sunt agenda, circatores, magistros puerorum, juvenum custodes.

#### CAPUT VII.

##### *De circatoribus.*

Circatorum munus est ut omnes negligentias tam minimas quam majores, quæ ullo modo contra ordinem possunt contingere, notent, et in capitulo reclament; et propterea totum claustrum non semel, sed multoties in die circumneant, ut nec locus sit nec hora in qua frater ullus securus esse possit, si tale quid commiserit, non reprehendi et non publicari. Igitur obedientiarii, qui non possunt omittere ut aliquando aliis silentibus de obedientiis suis loquantur, si quem circatorum viderint supervenire, continuo assurgunt, et summatim demonstrant quæ sit eis necessitas loquendi. Domino abbatи et priori ita deferunt circatores ut nequaquam veniant ubi eos noverint esse; quia, ut scriptum est: *Non est discipulus super magistrum.*

#### CAPUT VIII.

##### *De pueris et eorum magistris.*

Puer qui cum laici vel clericali habitu venit, hunc camerarius in vestiarium dicit eodem modo vestiendum quo quilibet novitus vestitur, praeter quod ei non stainineum, sed pro stainineo camisia linea datur. Cum visum fuerit domino abbati, capellum de froco ejus jubet auferri, et cucullam eidandam benedicit. Jubet etiam uni fratrum ut puerum offerat vice parentum ejus. Qui petitionem, quam facturus est, scriptam habens confirmat eam signo propriæ manus, et postea legit eam in aperto,

A et mittit in manum D. abbatis. Est autem hujusmodi: *Ego frater N. offero Deo et sanctis ejus apostolis Petro et Paulo hunc puerum nomine N. vice parentum ejus cum oblatione in manu atque petitione, altaris palla manu ejus involuta, ad nomen sanctorum quorum hic reliquiae continentur et domini abbatis N. præsentis, trado coram testibus regulariter permanentibus, ita ut ab hac die non liceat illi collum de sub jugo excutere regulæ; sed magis ejusdem regulæ fideliter se cognoscat instituta debere servare, et Domino cum ceteris gratanti animo militare.* Et ut hæc petitio firma permaneat, manu mea subterfirmavi, testibusque tradidi roborandam. Accipit ipse puer cum offertorio patenam et calicem hostia imposita et vino infuso, et ita vicarius ille involvit manum pueri cum palla altaris, ut tam ipsum puerum quam ejus sacrificium offerat a sacerdote recipiendum. Postea induitur cuculla; et de cetero benedictio ejus differtur usque ad legitimam ætatem, id est, si non amplius, vel usque ad quindecimi annos ætatis. Rursus D. abbas cum voluerit eum benedicere, refert hoc fratibus in capitulo, et ipse juvenis statim veniam petit, et de schola absolutus venit ad pedes; tamen ab aliis pueris non recedit usque ad horam benedictionis. Sicut ali novitii, profiteatur; sola cucullæ benedictio non iteratur, nec exiuitur, nec induitur, nisi sicut et prius erat. Puer autem qui sunt in conventu nostro, non ultra senarium protendunt, et eorum magistri sunt duo, si non plures, tamen nunquam sunt pauciores. Quorum disciplina est hujusmodi. Primo simul in loco dormitorii jacent, et singula eorum lecta a magistrorum eorum lectis sunt discreta. Nullus eo aliis accedere præsumit. Si quis eorum opus habuerit in nocte ad necessarias ire, prius magistrum sonitu excitat prope se jacentem, qui surgens accedit lucernam, mittit in laternam, surgere facit alium puerum. Eorum alterutro sursum tenente laternam, medius inter illos magister incedit; sic nimirum eos ducit et reducit, nec candelam extinguuit usque dum ambo sint recollocati. Cum autem cuncti se levaverint ad nocturnos, eunt simul ad necessarias et pueri et magistri, ut jam de duobus præniisi. Sedes eis in medio duobus circulis ligneis sunt prænotatae, in quibus eis venientibus nullus audet ut sedeat. Capillum non induunt, sicut alii, nisi quandiu sedent; surgentes stant nudis capitibus, invicem exspectantes. Providet eorum magister principalis ut non prius ad ecclesiam accedant quam omnes potuerint convenisse, et septem psalmos sensim et diligenter cantasse. Tunc primum solemniter venit cum scholariibus suis et luminariibus, et ipse tres illas fratrum orationes terminat; quas ea vice, vel post completorium gerunt. Ad nocturnos, ino ad omnes horas, si quid ipsi pueri offendenter in psalmodia, vel in alio cantu, vel dormitando, vel aliquid tale ullo modo committendo, minime differtur, absque mora froco et cuculla exuti judicantur, et in sola camisia cœduntur vel a priore, vel a præ-

sato eorum magistro, virgis vinniceis levibus et terribus ad hoc provis. Quotidie diluculo cum pri-  
num in claustro considerint, antequam aliud quid faciant, altiori voce legunt tres psalmos, quorum initium est, *Miserere*, etc. Nec quisquam prius ve-  
nit ad confessionem quam audierit hos psalmos inchoatos esse.

Ad omnes horas facies eorum versa est contra occidentem, quantum puto, ut videri possint a prioribus qui in illa parte stare solent. Cum ventum fuerit ad preces, utrumque illi duo minores vertunt se in chorum; tertius, qui major est et stat altari proximus, contra altare, nisi ad compatorium et ad primam. Tunc propter confessio-  
ne in duo se comparant contra altare super unum scabellum, et unus magister est medius inter eos, sicut etiam ad litaniam, et ad singulas orationes in presbyterio gerendas, et cum dicenda est confessio, tertius accurrit. Ad utramque missam, ad quam et priores mutant locum, vertunt se omnes pariter in chorum; et similiter in Sabbato ad processionem quae ad vesperas et matutinas laudes agitur ad sanctam Crucem, et in duodecim lectionibus ad tertiam, et ad processionem, si quam aliquando facimus pro aliqua persona tali veniente; ad quam si aliquando cappis induimur, ipsi non nisi tantum albis, cum tamen ad mirsarum solemnia si conventus induitus est cappis, ipsi quoque tunicis sericis induantur. Ad secreta et canonem si conventus est inclinis, vel etiam procumbit, ipsi stant erecti, preter ad solam Dominicam Orationem; et unus eorum magister simuliter erectus jugiter eos intuetur. In claustro et in capitulo ubi sedent singuli, singulos truncos pro sedibus habent, et ita separati ab invicem ut ille nec amictum alterius aliquo modo tangat. In ecclesia est eorum diversa, propter scabella quae nunc habent, nunc auferuntur; auferuntur enim in privatis diebus ad formas transversas, super quas ad preces quidam fratrum procumbunt, et ad horarum exordia veniam petunt, unumque tantum remanet scabellum, super quod transversum sedet maximus puerorum; et si interim, dum cantatur regularis hora, vel qualibet alia psalmodia, sedet versacum ad occidentem. Ad intervalla, ut est post matutinalem missam usque ad capitulum, post orationem tertiae, majore missa statim consequente, post orationem nonae, fratribus hoc usque jejunantibus, post orationem vespertinam, ad canonem etiam missae, si sedet, vertit faciem contra orientem. Alii pueri, si habent scabella, sedent super illa versi faciem in chorum; si non habent, sedent super terram et semper eodem modo quo maximus eorum super scabellum. Ad lectiones vero nocturnorum in diebus festis et octavis, sedent juxta formam indirectum. Quando autem formae sunt transversae, tunc ita sedent ut et sit transversum unum de scabellis, in quibus sedent, et magistri contra eos in forma quae semper est posita in medio chori. Si quando cum psalmodia defuncto assidetur, pueri

A de choro dextero sedent ad caput, qui de sinistro, ad pedes.

Quando agenda est processio ut aliquis defunctus a foris allatus recipiatur, post crucem ipsi primi egrediuntur. Cum ad portam vestibuli venerint, faciem contra faciem tenent usque dum collecta, Absolte, Domine, dicatur a priore; secedunt paululum in partem, ut transire possint a quibus crux et alia processionis insignia portantur. Quos etiam sequentes usque in ecclesia, dimittunt eos prope ostium, ut defunctus ab eis circumstetur, et ipsi protendunt usque ad altare Sanctae Crucis, et ibi stant magistris interpositis in sinistra parte, ne impedian sacerdotem accessum ter ad altare ut incenset. Quod cum fuerit peractum, et defunctus ad tumulum elatus, promovent se ex sinistra in medium ecclesiam, et versis jugiter ad altare faciebus antiphona et psalmos imponunt. In omni processione quae agitur per elaustrum, post crucem semper incedunt. In Ramis palmarum, et Rogationibus inter idiotas et cantores. Capitulum cum eis non tenetur in quinque festis principalibus, in Purificatione S. Mariæ, in Ramis palmarum, et Ascensione Domini, quoties se radunt, quoties balneant, quoties pannos suos lavant, et opus manuum facimus, vel quoties habemus defunctum ad horam capituli eorum adhuc inhumatum; ipsum autem eorum capitulum absque inclinatione suscipitur, tantum benedictione praemissa. Reclamat alter de altero, si tale quid noverit de illo, aut si deprehenditur de industria celare, vapulat tam qui celaverit quam ille qui deliquit. Sed ea vice una scilla pulsari solet, ut illi domestici, quibus panis est tribuendus, ocurrant ad accipendum; qua audita nullus postea puerorum exiuit, et ipsum capitulum citius finitur. Inter loquendum nunc cellararius, nunc camerarius veniunt ad eos, ut audiant, si quid opus haberint, quod per ipsos possit emendari. Post majorem missam accipiunt mistum, aut si dies jejunii, vel in hieme, talisque dies in quo non nisi semel comedatur, tunc post tertiam. A Kalendis Octobris usque ad Quadragesimam, si, ut dixi, semel comedatur, non est illorum prandium, de solo pane sed etiam aliquid qualemque sit, apponitur eis. Per totam aestatem in diebus Dominicis ad coenam impenditur illis misericordia de lacte. Si quis eorum adeo est parvus, ut opus habeat, in ipso claustro, ubi sedet, apportatur ei panis et vinum. Ad lavatorium, sicut ad necessarias, specialiter habent locum suum.

Cum fuerint in refectorio, non accedunt ad ullam mensam ante versum, sed in medio refectorio stant, aut sedent cum magistris, usque dum veniat qui sessurus est ad scillam. Per mensas sunt divisi, et singuli ante tales fratres positi, qui non dissimilant, si quam viderint negligentiam eorum inter comedendum; non quoque discurrent, ut vel sal, vel scutellam, vel aliud quid ulli fratri apportent, nec ab ullo quid accipiunt, nisi quod omibus gene-

raliter datur; et si quid eis dominus abbas miserit, vel cellararius dederit, solus ille puer qui stat ad mensam principalem, si ei a domino abbate vel priore innuitur scutellis [se] opus habere, pergit ad magistrum, et ille surgens requirit de coquina, et ponit ante puerum ut eas apportet, per quem etiam cuique quod voluerit dirigit qui sedet ad scillam. Is denique puer propter hospites, qui ad illam mensam frequentius sedent, duos portat jugiter cultellulos. Si quis eorum ita infirmatur ut non bene stare possit, hunc priore consentiente a magistro mensula et mappula prouidetur, ut ibidem sedeat ubi stare solebat. Post prandium vel cœnam pariter exeuntes, inter utrumque chorum medii procedunt, post nonam, cum fratres bibunt, et ad collationem, novissimi, et ante dominum abbatem vel priorem.

Quoties generaliter ecclesiam intrant, intrant ad orientalem plagam, et conventus ad occidentalem. Nulla hora, nulla refectio generalis inchoatur absque illis, nisi adsint vel duo. Ubiunque transierint per claustrum, fratres contra eos aliquantulum se levant, et inclinant, tam propter duos quam propter omnes. Sed nec ad necessarias nec ad locum ullum divertunt, nisi semper duo sint simul, et unus magister eorum in medio, qui nec sedet, sed stat ante illos ad necessarias, si defuerit conventus. Servitores quoque de refectorio exeunt, si sedent ubi sedere solent, inclinant contra eos, et illi assurgunt contra eos. Quod si quidam ex eis ad regularem horam aliquando tardius occurrunt quam ad *Gloria* primi psal., non propter hoc ut alii stare veniunt ad gradum. Item si morantur a refectorio, usque dum versus dictus fuerit, minime petunt licentiam comedendi, sed tantum in loco suo ante faciunt et retro; magister tamen eorum, qui contatur eos, consuetudinem tenet utrinque. Quod si aliquis puer, de foris veniens, intraturus est claustrum, contra hunc alii duo pueri ducuntur ad ostium claustrum, et ita simul cum ipsis conventui presentatur; post horas, cum aliis qui venerunt accipiunt benedictionem in presbyterio, ante eos stans. Item, si quis eorum ducendus est in domum infirmorum, illuc quoque alii duo veniunt cum eo, ubi quandiu moratur commendatus est cautissimo custodi, a quo die noctisque custodiatur, et in nocte quoque incedit, portat ante se laternam, portat quoque baculum; si carnem comederit, capellum induit, ad majorem ecclesiam cum aliis infirmis venit, non tamen intrat illud membrum altaris S. Joannis Baptistæ; sed, illis intrantibus, ille remanet foris prope urnam aquæ benedictæ, ut possit ab omnibus videri. Morantem autem in doino infirmorum frequenter visitat principalis magister puerorum; et cum primo eum viderit hujus esse valentinis, eodem quo adduxerat modo reducit, et cæteris pueris adjungit, ecclesiam jam intraturus ad primam vel tertiam, si est in hieme et dies privatus. Prius tamen ipso die curatus est laute

A de carne. In capitulo pro excessibus suis, nequam, ut alii infirmi, veniam petit.

Hoc est autem obsequium quod est ab eis rite gerendum. Ad horas omnes regulares singulos versiculos psalmorum pronuntiant; in privatis diebus antiphonas imponunt, et quidquid cantatur ad missam matutinalem. Ad matutinas laudes et vespertas responsoria cantant, versus dicunt, et in æstate ad nocturnos illam minimam et unicam lectionem. In capitulo non alii quam ipsi legunt (quanquam in refectorio nunquam) et ad collationem per vices. Tabula, quam prior major, vel claustral, quinques percutit ad licentiam loquendi, per priorem illorum est porrigena. Item, in hieme quoties fratres post sextam secundo loquuntur, postea quam B de ecclesia exierint, omnes conticescant usque dum alta voce per illorum minimum *Benedicite* pronuntietur; quod et similiter ab ipso est dicendum quando exeunt de capitulo suo, vel jentaculo accepto de refectorio, si fratres loquuntur. Ad coquinam notantur cum magistris, et ita duobus; ad quam tamen non se levant de dormitorio ante sonitum, nec propter hoc exeunt de choro, priusquam psalmi familiares sint finiti, nisi ad matutinalem missam post offertorium; nec servient in refectorio, nec pedes lavant in capitulo, sed de magistris suis ad omnia quæ ipsi competenter facere non possunt, vicarios habent. His diebus quibus processio nudis pedibus est agenda, canales, in quibus fratres pedes sunt lavaturi, ipsi prius expurgant scopis et aqua. Si dominus abbas vel prior impetraverit aliquem psalmum per aliquot dies decantari, ipsi audientes inclinant, quia in eorum præcipue debet esse sollicitudine ne remaneant. Et quia ipsi quotidie legunt Martyrologium, et fratum Memoriale, ab ipsis est sciendum et notandum quando trigesimus cujusque defuncti sit consummatus, ab ipsis eleemosynario pronuntiandum quantorum sit anniversarius fratum, ut tantas quoquo accipiat præbendas, et custodi ecclesie quando sunt omnia signa pulsanda pro anniversario cuiusque, quod bene notatum est et sigillatum in Memoriali. In omni quarta seria si est privata dies, et in omni Sabbato, lavant post vespertas calceos D suos; lavant quoque pannos suos consuetudinaliter ante Natale sanctorum apostolorum Petri et Pauli, ante Translationem S. Benedicti, et ante Assumptionem S. Mariæ, quos tamen non suspendunt ad siccandum in borda (*sic*), ut alii fratres, sed tantum deponunt in herbario claustrum. Ad horam regularem, ad quam non nisi unum signum pulsatur, ut ad primam, faciunt orationem in choro ad eam ad quam duo in presbyterio prope altare.

Mane cum se levant ad sonitum, vel cum prima cantatur cum aurora apparente, ut in privatis diebus. A Kal. Octobris ad Kal. Novemb. non prius vadunt ad necessarias quam ad ecclesiam, sed postea finita hora, si voluerint, vel orationibus factis. Post completorium faciunt orationes absque conventu,

et antequam conventus; et de necessariis debent exisse prius quam eo veniat conventus. Stat ante eos cum virga principalis magister eorum usque dum omnes sint collocati, et ipsas facies bene cooperati. Item, quando se levant, si tardius se levant, continuo est virga super eos. Post matutinas laudes, eo tempore quo rursus omnes sunt dormituri, si nondum aurora apparuerit, tunc tenente magistro virgam in dextra manu et candelam in laeva, expoliantur et cito collocantur. Si vero aliquantulum aurora claruerit, candelas super laternas figentes se calcent, et super lectulos reclinant, ut ad sonitum absque ulla dilatione consurgant, quod totus conventus eodem modo facere debet. Panis eorum et generale non sunt minora quam aliorum fratrum. Si quis fratum de foris veniens osculatus fuerit omnes fratres, minime tamen osculatur eos, sicut etiam nec in ecclesia ad pacem. Ad Mandatum non lavantur eis pedes, sicut nec ipsi lavant; quando in coquina obsequuntur, magistri eorum solent providere ut opportune accendant luminaria dormitorii et necessariarum, et ad nocturnos, in ipsis necessariis duas candelas, quae sufficiunt tantum usque dum conventus recedat. Si aliquando nox fuerit, quando post coenam de refectorio exierint, venientes in chorum de laternis extrahunt candelas, et sursum altius tenent quandiu sunt in choro; opus habentes codicem vel ipsam tabulam brevialem accipere alio loco quam ubi sedere solent in claustrō, nunquam accipiunt absque licentia magistri. Viciibus duabus in septimana veniunt ad confessionem, quam non recipit nisi dominus abbas, vel prior major, vel ille qui tenet ordinem; stando consistunt, et si prior est recepturus, ipse ad eos venit, ducilque et reducit, et uno consistente, alter interim sedet. Super truncos super quos sedere solent, nullus alias sedet unquam, vel de ipsis paedagogis. Scrinium cum rasoriis, quibus radantur, pro se habent separatum, et seorsum se redunt pueri cum magistris, et ipsi magistri, quotquot fuerint, pro nulla occasione recessunt ab eis absque licentia magistri principalis; nulla vice dimittendi sunt cum uno solo magistro. Eorum sessio in claustro ita est ordinata ut pueri sedeant prope murum, magistri in cancellis claustrī, et ita ut possint eos jugiter intueri. Per medium eorum nullus est qui audiat omnino transire. Ubiunque fuerint, quantumlibet locus fuerit angustus, et quantalibet sit fratrum multitudo, tamen omnes carent ita appropiare ut vel tangatur ab aliquo vestis eorum. Et ut tandem de ipsis pueris concludam, saepenumero videns quo studio die noctuque custodiantur, dixi in corde meo difficile fieri posse ut nullus regis filius majore diligentia nutriatur in palatio quam puer quilibet minimus in Cluniaco.

## CAPUT IX.

*De custodia juvenum.*

Frater qui est hujus aetatis ut adhuc sit imberbis, et si ultra seculo renuntiaverit, et optimae sit

A opinionis, minime tamen custodia caret. Sed et aliquando illi maxime qui nutriti sunt in monasterio, si in moribus viri esse voluerint, virilis vestis nihil eis profuerit ut a custodia solvantur. In qua qui positus fuerit, primum in dormitorio lectus ejus est prope lectum custodis sui, ad quem absque illo nec accedit unquam nec recedit. In nocte vero quocunque incedit, portat ante se laternam, custode providente ut candelam habeat accensam; qui si eum duxerit ad necessarias, postquam ipse surrexit, jugiter eum intuetur, quanquam et laterna sit ante eum. Si vero in nocte opus habuerit surgere, excitato custode, et accensa laterna pergit ad necessarias, nec ante a custode extinguitur laterna quam ille collocetur; custodes namque eas semper incidunt et extinguent. Si in ecclesiam eum duxerit, non cum deserit usque dum perveniat in chorū; et in refectorio, usque dum sit intra ostium et in praesentia conventus. Si notatus fuerit ad coquinam, ante sonitum non venit ad eum. Ad tres orationes quas rite faciunt ante nocturnos, vel post completorium, seu in die ad illas similiter tres quae sunt in hieme ante tertiam, vel in aestate post sonitum, nunquam ab invicem separantur. Quando proceditur ad aquam benedictam, et processiones alias, si diversi sunt in ordine custodiendi, ascendunt vel descendunt ad custodientem; custos vero non mutat ordinem suum, nisi forte propter illum qui in culpa erat graviore, et, fraterna societate recepta, adhuc tamen omnium est extremus, vel sugere volens ita invitatus est retractus atque retentus. Quod si in custodia est diaconus vel subdiaconus, lectorus Evangelium vel Epistolam, si tale quid ei contigerit ut legere non possit, propter hoc nec verbo nec signo quemquam sui simili in simili custodia positum appellat, ut pro se legat, sed ejus custodi, cum testimonio custodis sui rem innoscit, ut fratri ejusdem ordinis custos quoque fratris loquatur pro vicissitudine legendi; aut si maluerit qui legere debet, impossibilitatem suam refert armario maturius, ut ipse tempestive provideat cui legendi munus injungat. Singuli autem tales, si, ut aiunt, tergoribus suis voluerint esse consultum, tunc summopere carent in omni loco ne absque mediatore stent simili, aut simili sedeant in ecclesia, in capitulo, in refectorio, vel se ad invicem impingant quando conventus ita cumulatim quoque incedit, ut aliquando ecclesiam intrando vel excundo, vel quando libros in armariolum quod est in claustro reponunt. Hoc etiam non negligitur, si est eorum status adhuc in medio choro, et unus ex una parte, aliis ex altera, ut ita sint stantes ne dorsa eorum e regione ad invicem sint conversa.

## CAPUT X.

*De praecentore et armario.*

Præcentor et armarius armarii nomen obtinuit eo quod in ejus manu solet esse bibliotheca, quæ et in alio nomine armarium appellatur. Hec est obedientia quam ex more nullus meretur, nisi

nutritus. Igitur iste, de quo agitur, officialis rite unum habet suffraganeum, qui et pueris cantet, et brevem faciat de lectionibus et responsoriis, et aliis obsequiis. Ceterum ipsa fratrum nomina quae lecturi sunt et cantatur, vel aliud quid facturi, non alius quam ille ponit, nisi forte et ipse ita voluerit, ejusque secundus hujus sit industria hujusque sensus. De ejus autem continua occupatione ut aliqua perstringam, tota servitutis divinæ ordinatio in ecclesia super nullum pendet quam super illum, nec de hoc habet aliquem magistrum nisi solum dominum abbatem. Quod voluerit ut cantetur, cantatur; quod voluerit ut legatur, legitur et in ecclesia, et in refectorio, et ad collationem; et ad hujuscemodi omnes debent semper ei esse obedientes. Si quid tamen contra usum præsumpsit vel neglexerit, hoc omnino interim dissimulatur usque dum in capitulo reclametur. Ad cantica Evangelii, vel ad matutinas laudes, vel ad vespertas antiphonam imponit, excepto quod dom. abbas ad duodecimam lectionem est impositurus. Qui etiam armarius, quandiu est in conventu, non se notat ad ullam lectionem, vel resp.; ut, si dominus abbas forte non legerit, ipse pro eo sit legere paratus. Quod si quo in tono erratur, nullius scientia præjudicat illi, ut non eum potissimum omnes attendant et sequantur. Solus ille non reprehenditur, si quam antiphonam vel resp. nominaverit absque libro, indicens alicui fratri ut cantet. Omnes quoque versus offerendæ imponit; quemlibet cantum, quantumlibet submissa voce cantetur, nemo tamen alius audet ad altiorem vocem levare. Omni die diluculo postquam tres pueri psalmos, ut moris est, perlegunt, continuo venit ad eos ut pueri qui lecturus est in capitulo audiat lectionem; vel etiam rite, si ipsi aliquo modo pueri offendunt, maxime cantando, vel legendō negligenter, vel si cantum minus diligenter addiscunt, dignam ab eo disciplinam experiuntur. Summopere tamen observat, tam ipse quam alii, quando eos verberat, non solum ne tangant carnem eorum cum manu, sed etiam ne vestis ejus eorum adhæreat vestibus; nunquam namque cum palina eorum percutiuntur maxillæ, sed, si opus fuerit, magister solus, qui eos dicit, potest eorum capillos excutere; alius, nunquam. Et propter hoc, quandiu ipse vel suffraganeus ejus moratur inter eos, magister puerorum principalis, cuius superius memini, non legit, nec aliud quidquam facit, nisi quod armarium et pueros jugiter intuetur. Inter quos et liber in quo legitur ita semper ponitur ut una de columnis claustræ media sit inter audientem et audiendos. Lectiones, quæ legende sunt ad nocturnos et responsoria, rite audiuntur post nonam, et in Quadragesima post sextam; post Vespertas vero nunquam. Quæque missa major seu matutinalis fuerit cantanda, ubi sacerdos se cum ceteris ministraturis vestierit, nulla vice armarius per consuetudinem defuerit; primum ut videat si præsto sint omnes personæ quæ sunt obsecuturæ,

A et insinuet si quid noverit opus esse ut insinueter. Similiter facit quotiescumque post nocturnos Evangelium est legendum, vel si qui invitatorium cantaturi sunt albis vestiuntur vel cappis, totius rei est præcipuus ordinator. Si quis frater infirmus, infirmorum oleo est ungendus, vel, si obierit, ad sepulturam effterendus, vel si quis de foris allatus est recipiendus; ipsi est cura qui sacerdos induatur, quomodo corpus Domini apportetur, quomodo communicetur; et quæ collectæ dum obierit, a priore super eum dicantur, et dum lavatur, et dum vestitur, et antequam in ecclesia apportetur, et quid cantetur, et quomodo tumulus benedicatur; et quæ collectæ dum benedicuntur, et quæ dum sepeluntur, et quæ post sepulturam dicendæ sunt; omnibus his intererit præcipuus monstrator. Ipse supervenientes breves fratrum defunctorum accipit, et in analogio notat, descriptosque alias pertinentibus fratribus per diversas terrarum provincias distribuit, nec obliviscitur, si quis frater finierit, missarum quæ rite vi fratribus triginta commendantur. Quinimo nescio si quis plusquam ille faciat ad omnes processiones, ad quas nihil, nisi quod ipse impo- suerit, omnino cantatur.

B Postremo quidquid tale quasi novum supervenerit gerendum, de hoc ille præcipue memor et diligens esse debet. Loquor, ut est, quando fabæ novellæ; vel novellus panis, sive mustum in refectorio est benedicendum; vel si talis hospes hujus reverentiae ad venerit, ante quem post peractam processionem in primis, juxta quod in regula tenetur, lectio est recitanda; vel opere manuum facto, quidquid tunc est legendum, vel si cuiusquam novitii de professione populari coma et barba est tondenda, ad hæc singula et horum similia librum competentem accipit et aportat, et providet ne fiat negligētia vel de persona, vel de hoc quod persona est dictura. Et si forte episcopus aderit vel nostri ordinis, vel talis opinionis de quo vel domno abbatu vel priori videatur ut det benedictionem in ecclesia, ipse stolidam, librum et baculum ministrat, et imponit hunc versum: *Humiliate vos ad benedictionem.* In Nata- li Domini, in Pascha et Pentecoste, ad officium majoris missæ et tenendum chorū sunt notati

C D de melioribus cantoribus, quantum armario videatur; qui tamen non præsumunt per se accedere, nisi ipse manu sua cappas det, quæ in capite formæ semper de melioribus a principali sacrista præparantur. Addit etiam adhuc illis statutis per ordinem quantoscunque capere potest tota chori latitudo; nec quisquam eorum recedere præsumit, vel ad pacchi accedere, seu missam cantare, vel de loco statuto secedere, quamvis sint de majoribus personis, præter ejus nutum. Et si ita contigerit ut neuter prior nec eorum vicarius sit in choro, tunc, si viderit opus esse, potest ipse mutare fratres de choro in chorū, et ei qui quæserit exequi licentiam dare; thuribulum a converso sibi primitus apportatur, nisi fuerit abbas noster vel aliquis episcopus seu abbas,

quibus pro reverentia exhibeatur ordinis. De cætero A cujuscunque ordinis supradictus sit armarius, suum non amittit principatum. Non accedit ad pacem, neque sni suffraganei, sed interim, dum pax datur, cantat *Agnus Dei* cum versibus ad hoc congruentibus. Nec de illis qui fuerunt ad gradualem vel alleluia notati, aliquis se intromittit, nisi ipsi quibus libellos innuendo tribuerit. Sacerdoti quoque intimat quo tono incipiat *Gloria in excelsis Deo*, et, si opus fuerit, diacono *Ite Missa est*. Prozas cantant quatuor, duo in una parte, et duo in altera, id est sinistra et læva; additur et ipse quintus, maxime bis duobus qui sunt ad dexteram, qui semper primum versum adorantur, ut, si forte discederint, ipse in promptu sit ad suffragandum. Prævenit quoque cæteros aliquantum in exuendo cap-pam, et in agendo ante et retro, ut festinet depo-nere singulorum vestes, et ut ipse primus imponat manum ad sonandas scillas, sicut et fecit in initio missæ. Si quando talis imbreviaatio est agenda, non agitur in illa tabula quotidiana, sed in alia, quæ ali-quantulum est major, et proprie deputata ad se-silitates. Solet etiam apud nos et alia imbreviaatio non inutilis fieri, sed quia armarius alias adeo est occupatus, committitur aliquando alii fratri memori et diligenti, scilicet ut qui servierint in coquina pinues per ordinem conscribantur, ne forte per obli-vionem contingat ut quisquam frequentius quam aliis eo munere fungatur.

## CAPUT XI.

## De camerario.

Camerarius noster, quantum habere possumus denariorum ex villis nostris, ipse pergit et recipit eos tempore suo, de quibus tamen tertiam partem reddit decanis, pro eo quod tam multa sunt quibus epus habent, non solum propter agricolationem, sed etiam propter semetipos, quia sepius ibi morantur, et maxime propter hospites, qui nimis si non reciperentur omnino esset inhumanum. De his au-tenti villis quæ tam longe sunt posite ut nec vinum nec annona quæ ibi nascitur possit ad nos perver-nire, ibidem venditur, et pretium camerario deser-tur. Postremo quidquid auri vel argenti vel besi-iarum undecunque donatur nobis, totum ipse habebit, excepto quantum sum hic dicturus. Si quis dederit nobis decem solidos aut pauciores, hi semper cellera-rio sunt deputati, ad hoc tantum ut fratribus ins-triutoribus et aliquantulum delicatis, absque hoc quod generaliter omnibus datur, aliquam impendere pos-sit charitatem. Et si evenierit ut aliqua vacca done-tur nobis, hanc quoque habebit ad subsidium vac-eariae quæ est in manu ejus: oves et boves decanis ipsius villæ; oves, propter simili quo arva sunt condienda; boves, ad eandem. Pallia, et vasa aurea et argentea, quæ esse possunt ad usum et ornamen-tum ecclesiæ accipit sacrista. De cætero, ut præmis-sum est, omnia veniunt ad manus camerarii, nec im-merito, quia frequenter accidit ut de omnibus rebus annuatim nascentibus nihil omnino habeamus

ad subsidium vitæ temporalis, præter quod de dena-riis est comparatum; quod cum per vices eveniat de victu, quidquid ad vestitum pertinet, hoc non per vices, sed semper et ex toto est comparan-dum.

Cuilibet autem fratri unoquoque datur anno fro-eus novus et nova cuculla, ita ut ambo habeat pa-rata et consuta ante Nativitatem Domini; novum pellicium secundo datur anno, et in festivitate S. Mi-chaelis; interim, diuin conventus fuerit in refectorio ad prandium, ponitur in ejus lectum. Iterum in festivitate S. Martini pedules; de calceamentis alio loco dixi quomodo dantur in Cœna Domini. De sta-mineis et femoralibus, vel si quæ sunt alia hujus-modi, nihil aliud est constitutum quam quod, cum B fuerint inveterata, nec magis proficia, eis ablutis et per ipsos fratres ad camaram redditis, alia sunt tribuenda. Et ut hoc semel dicam quidquid ad amictum uniuscuiusque fratrum haberi potest re-gulariter et pro consuetudine generali: primo sunt duo froci, et duas cucullæ, duo staminea, duo quoque femoralia; duo paria calceorum cum corrigiis: unum par viltronum ad hunc in nocte, et alterum sine viltrone ad festivas noctes; duo paria ca-ligarum, tria pellicia, vel unam pro tertio gunellam, capellum de pellibus, quinque paria pedulorum. Ad lectum capitale, coopertoriū, collum, stragulatum, brachiolineum quo femoralia succinguntur, corrigia cervicina, quod stamineum, et in quo pendet cul-tellus cum vagina, pecten ligneus cum vagina, acus C cum filo et vagina. Sacerdos et diaconus habere so-lent tria femoralia, ut si tale quid eis in nocte con-tigerit, in promptu sit ea mutare. Et camerarius, si cui habenti tria pellicia, adhuc pro misericordia ad-dit et gunellam, et si cui dedit unum par caligaru-m de pellibus ovinis, aut fasciolas propter tibias infir-mantes, et propter hoc non meretur et largiens vel accipiens multum reprehendi. Sed super hæc qui-cunque amplius quid de hoc genere habere voluerit, hoc profecto nec pro justitia, nec pro misericordia, sed pro magna censem surperfluitate. Omnia pelli-cia sunt velleris ovi, coopertoria vero aut ovi aut catini aut leporini, et nunquam de ullo genere majoris æstimationis; froccus et cuculla de tali sunt

D panno ut ambo non magis quam octo solidos va-lcant, talis monete quæ plus habet æris quam ar-genti.

Si quando tale quid comparaverit vel vendiderit camerarius, negotiatione sua ex toto peracta, mer-catori cum quo negotiatus est, secundum quod ne-gotium est et persona, aliquantos adhuc addit vel reddit sua sponte denarios, propter illud S. Ben-e-dicti præcipientis ut res nostra semper vilius ven-datur quam aliorum hominum. Quoties loquuntur in claustro, camerarius vel ejus junior qui clavem cameræ portat, nunquam debet deesse; tunc enim auditurus est a singulis quid ille aut ille opus habeat, et nec ad ipsos pueros venire neglit, ut ab eis si quid sit quo indigeant sciscitur. Ergo ea vice dat

quidquid est dandum, ne, si fratres ab eo ad horam aliam, quæ silentium est, quiescierint, silentium tenere non possint. Frater cuius pellicium, vel cuius stamineum, vel cuius femoralia ita sunt rupta ut adhuc valeant emendari, diligenter ponit ea in unum arcum capituli ad hoc deputatum. Et veniens junior camerarii portat foras ad sartores. Post vesperas reportans ponit in euidenti locum, ut ab eo ad quem pertinent recipiantur. Item qui opus habet ut calcei sui ungantur, primum ipse lavat eos aqua per canalem de aquæ ductu dimissa; quos rursus junior camerarii accipiens, quod de aliis, hoc ipsum et de calceis facit. At si frater vult ut a seipso ungantur, accepta sagina ungit eos in regulari coquina ante primam, vel si prima simul cum matutinis laudibus est cantata, ante tertiam, vel post refectionem fratrum, quando semel comedunt. A majoribus nostris est traditum ut intrante Quadragesima quanticunque pauperes supervenerint, omnes eleemosynam et benedictionem de carne consequantur; et camerarius præter illam sollicitum lineum quam habet pro vestimentis fratrum, non est quod magis eum sollicitet quam hæc ipsa eleemosyna; ad quam nimis non multum facit porcaria nostra vel lardarium nostrum, quia nunquam ita est refertum, nisi tantum soli denarii et de manu solius camerarii prodituri; ut non aliud dicam quam quod contigit hoc ipso anno: illi qui pauperes recensuerunt testati sunt septendecim millia fuisse, quibus et in Christi nomine ducenti quinquaginta baccones divisi sunt.

### CAPUT XII.

#### *De apocrisiario.*

Apocrisiarius est qui custodit ecclesiæ thesaurum, et in cuius manu est quidquid a popularibus ad altaria offertur. Qui officium suum digne ut possit adimplere, adhibentur ei aliquantorum solertia fratrum, inter quos tamen solet unus prestantior esse, et ad quem potissimum pertinet ut vicem ejus absentis agat, vel extra conventum aliud quid agentis. Porta quoque ecclesiæ uni specialiter committitur, qui eam semper claudat et aperiat tempore suo; et hic studiose talis eligitur qui gravis sit in moribus, nec ad risum facilis, ne quam in eo levitatem intrantes vel exentes deprehendant; et hoc est ei omnino interdictum, quando claudit et aperit, ut pro nulla occasione vel pedem extra portam protendat. Hio, cum semper in ecclesiæ moratur excubii, ibi dormit et legit; ac præter ceteros hoc est soli injunctum officium ut omni Sabbatho conchas, et candelabrorum pateras, in quibus candela ardant, diligenter abradat, ne aliquid de decurrente cera remaneat. Simili quoque studio totum pavimentum quod circa majus altare est purgat, nec prætermittit ut ejusdem et ceterorum altarium pavimentum scopula emundet. Claudit quoque et aperit ecclesiæ fores variis modis per diversa tempora; nam cum ad nocturnos tam in hieme quam in æstate semper aperiat, in hieme tamen post officium quod

A in nocte cantatur, semper eas claudit, atque ita permanent usque dum scilla sonetur ad tertiam. Finitaque missa matutinali claudit, clausæque permanet usque dum scilla pulsatur ad sextam; tunc aperiuntur, et missa finita usque ad vesperas clauduntur. Post vesperas vero regulares clauduntur, ita usque ad nocturnos permaneant. In æstate autem cum statim post matutinas regulares claudantur, ad primam aperiuntur, et usque dum missa matutinalis finiatur patent; que tunc clausæ ad missam aperiuntur, post quam usque ad vesperas obserantur, quibus finitis usque ad nocturnos omnino clauduntur. In Quadragesima privatis diebus post missam matutinalem clauduntur, et post sextam mox ut scilla sonaverit reserantur, nec clauduntur usque dum vesperæ finiantur. In xii vero lectionibus, tam in hieme quam in æstate, ad scillam, quæ post capitulum sonatur, aperiuntur; studiose tamen agit ut, si quis eas tam in die quam in nocte percusserit, paratissimus sit ad aperiendum. Ac per hoc conventus ad S. Mariam procedit, ille semper in ecclesia manet, ne eo absente aliqua intercidat negligentia. Cæteri suas septimanas in qualibet ad nocturnos Dominica incipientes, viciam faciunt eo modo quo eis est præsumit, et unusquisque opus habet ut quid facturus sit diligenter attendat.

Primo namque, ut dixi, ad nocturnos postquam horologium cecinerit, pulsat scillam, et tandem usque dum pueros viderit venire; factis tribus orationibus pulsat unum de majoribus signis usque ad psalmum

C *Lætatus sum.* Secundo signum, quod minus est, aliquantulum ad *Kyrie, eleison,* usque dum sit finita Oratio Dominica cum collecta. Tertio similiter. Quarto pulsantur omnia signa, vel si est privata dies, duo ad ultimam incisionem canticorum graduum; ad penultimum psalmum hebdomadarius accedit duos cereos candelabris affixos ante altare, tertium post illum qui prius ardebat in concha, extinguit. Item ad lectiones observet ut candelam, cum qua legendum est, semper ad ultimum nocturnorum accendat. Ergo ad nonam lectionem, quæ est de Evangelio, est adhuc et tertius ante altare cereus, et post altare alterum accedit; altarisque tabulam de legit auream hic usque panno coopertam, accipit D textum de altari et portat ad vestiarium, lectoque Evangelio, dum sacerdos reveritur, accipit de manu ejus, et unde prius accepit, reponit. Cum ad hoc ventum fuerit ut sacerdos matutinalis dicturus sit collectam, huic etiam candelam providens apportat, mox etiam, extinctis omnibus illis cereis in circuitu altaris, eum, qui prius ardebat in concha, reaccendit, tam in die quam in nocte arsurum, nisi propter alios accensos extinguitur. Accedit et alium circum et affigit candelabro, ut portetur ad processionem quæ fieri solet ad S. Crucem et ad S. Mariam. Ad S. Crucem prævenit conventum, ut ad singulas columnas candelulas affigat ardetus usque dum abscesserit conventus. Ad S. Mariam accedit cereum in concha, et alterum ante fores ecclesiæ. Aurora

apparente sacerdotes privatas missas incipiunt cantare, ad quas singula quæ necessaria sunt hebdomadarius providebit, ut, cum primum sacerdotes accesserint, omnia inveniant parata. Armarium reservat quod non minori diligentia est constructum quam et illud quod est ante majoris faciem altaris, cuius in alio loco nonnihil memini; et in isto ad privatas missas redundant calices cum corporalibus, plus minus septem hostiæ, et candelæ, sine quibus nulla missa est cantanda; ampullæ majores et minores: majores ad vinum, minores ad aquam; et amphora stannea, cum qua vinum apportatur forinsecus; duæ aliæ cum aqua, ut de una manus abluantur, et de altera calices. Nec de alia funditur quantum ad sacrificium de aqua est miscendum, de qua et illæ minores ampulæ sunt implendæ; vinum autem de quo sumendum est ad sacrificium, non alio quam in cellario servatur, sed in tali cuppa quæ est serata, et de qua nihil trahi potest nisi clave reseretur. Ad hanc quoties hebdomadarius accesserit, diligenter lavat non modo manus, sed etiam spinam et fundum cuppæ in circuitu spinæ, priusquam quid accipiat de vino; et, sicut dixi, in sua est providentia ne aliquando vel aqua vel vinum in ecclesia desit, et propter hoc in nocte ut, si cui opus fuerit infirmio, in promptu sit, ut possit communicare. Si est eo tempore eaque die quæ prima cum ipsa die incipiente vel ante diem cantatur, tunc se rite ad vii psalmos diurnalibus calceat, ut cocci manus faciemque lavat, et reversus ad litaniæ cum amphora majore plena aquæ, antequam ipsa tota finiatur, levat se et accelerat vinum et aquam apportare. Altaris tabulam tali die non discooperit, usque dum pulsaverit scillam, qua signum datur fratribus ad calceandum; in aestate, vel etiam in hieme, si bis comeditur, differt usque ad primam.

Signa quæ pulsanda sunt ad singulas horas, sollicitus est ut pulset tempestive, ita tamen ut nihil presumat nisi jussus a majore, et secundum quod per usum est constitutum. Quando fuerit hora ut fratres ante tertiam vel nonam laverint manus, stat ipse juxta introitum ecclesiæ, et cum pueros jam se viderit lavasse, pulsare signum amplius non tardat. Eodem modo quoties post missam et ante sextam accepto jam misto audierit eos legentes. De cæteris horis significandis non se intromittit, nisi in quantum ei, ut præmissum est, imperatur. Ad utramque missam singula, quibus opus fuerit, providebit et apportabit; et primo quidem calicem aureum, cum quo sacerdos est oblatus, lavat, cuius in alio loco jam memini. In die Dominica, vel in alia qualibet festivitate, quia ad ambas missas non offerunt nisi ab uno, ad hoc etiam nou amplius quam unam patenam, et unam cum vino apportat ampullam, quam, lecto Evangelio, levat, et priori dat in manus ut offerat accedenti. Verum ad majorem missam prior innuit his qui sunt albati, ut pro se offerant, et propter eos quibus libuerit communicare, mittuntur in die Dominica hostiæ quinque; in aliis sive sint pri-

A vati, sive solemnes, non nisi tres, excepto quod in illis majoribus festis, ut est festivitas S. Joannis Baptiste, providetur a priore ut tante militant ex quibus omnes possint communicare. In privatis diebus ad missam matutinalem, quia cuncti offerunt, curat hebdomadarius ut inter ealices mediocres ad hoc solum factos, et inter ampullas cum vino habeat quinque, et totidem patenas cum hostiis, quas ordinatim ponit forinsecus prope chorū super tabulam desuper cooperatam, et panno intrinsecus amictam, ut inde fratres eas accipiant, cum offertoriis oblaturi. Ad majorem missam, quia non offerunt nisi ab uno choro, tantum tres calices seu ampullæ præparantur, et hebdomadarius stat in choro sinistro tenens in manu auream patenam, et ampliorem hostiis referunt, quas cum aureo cochleari offertoribus distribuit sigillatim. Cum sacerdos et diaconus cæterique ministri in vestuario convenient ut cantetur missa vel major vel minor, ipse semper præparat textum Evangelii, quem subdiaconus portat inter procedendum. Cum venerit hora refectionis, ut non amplius ultra missa cantetur in illo die, recenset calices si habeant omnes; recenset etiam missales libros, et sacerdotalia vestimenta quæ econtra in armario jacent. Portat pyxidem cum hostiis non consecratis in refectorium, de quibus singulis, ut superius dixi, prælibant qui noluerunt aut non potuerunt communicare. Refectione transacta, cum ipsa pyxide in primis de refectorio exit, ut scillam pulset in choro. Ad vesperas accedit candelas sicut ad nocturnos; quibus finitis cum primum fratres exierint, uno de sodalibus suis assumpto, auream altaris tabulam cum panno contegit. Si quando collatio tam sera fuerit ut opus sit ignis, portat ad eam tres cereos accensos, et mittit in conchas propter hoc ibi suspensas; et ad Mandatum nunquam omittit ut non unum cereum apportet ardente. Post completorium, cum circuit, omnium signorum, quæ ad nocturnos tantum pulsanda sunt, circulos ordinate in imum dentem colligit, ut ad nocturnos non possit errare aliud pro alio arripiendo. In iv feria et Sabbato omnes ampullas majores et minores portat ad aqueductum, et diligentissime lavat, uno etiam tali ferramento ad hoc proviso, cum quo possit eas in ipso fundo fricare.

Tunc, ut de ipso apocrisiario aliquid dicam, de hoc quod a populo offerunt ad altaria, decimum denarium et panem totum eleemosynario dat, caseos et ova cellario. Est etiam ei commissum ut aliquos anniversarios facial ut, verbi gratia, Henrici imperatoris. Talique die providet ut fratres in refectorio bonum generale habeant, maxime, si potuerit inventire, piscibus bene piperatis, et pigmentum. De cætero quæcumque ad manus ejus venerint, expendit præcipue ad sarta tecta ecclesiæ instauranda, ne aliquo modo dilabantur, et ad luminaria, et ad reliqua, si quæ sunt ecclesiæ necessaria et utilia. Ad refectorium dat candelas, et ad infirmariam, quantum fuerit opus, et camerario et custodi hospitum,

**domino** quoque abbatii, et priori, quantum opus fuerit, qui nunquam sine lumine dormiunt. Ad hæc omnia ne aliquando facultas deficiat, habet etiam idem apocrisiarius unam villam satis bonam, cum decimis, vineis et agris.

### CAPUT XIII.

#### *De hostiis quomodo fiant.*

Quod pertinet ad eucharistiam et ad corpus Domini, quia dignum est ut cum summa reverentia et diligentia geratur, explicit ut ipse modus gerendi non taceatur. Primo (9) quotiescumque fieri hostias necesse fuerit, præcipue tamen ante Domini Natalem, vel sanctæ Resurrectionis diem fieri solent. Cum enim brumali in tempore prolixiores sint noctes, licet ante prandium fratribus operari amplius; nam post prandium hujusmodi opus gerere non licet. Fruentum, de quo facienda sunt hostiae, quantumlibet bonum sit naturaliter et purum, tamen granatum eligitur, et lavatur studiose, nec per alias personas quam per ipsos fratres. Colligitur deinde in sacrum non qualemcumque, sed qui ad hoc solum de bono panno consutus est et reservatus; in quo colligatum commendatur uni famulo non lascivo; qui portans illud ad molendinum, molam lavat utramque, operique sursum et deorsum cortinis, se ipsum induit alba, et super caput mittit, et alligat superhumeralle, id est amictum, ut nihil de facie preter oculos possit apparere. Ita ergo molit, ita farinam cribrat, primo cribro quoque diligenter abluto. Major ecclesie custos, si non est sacerdos vel diaconus, vicarium sibi querit ad hoc opus perficiendum. Duos etiam alios de his ordinibus hujus rei gnos perquirit, accepta licentia a priore, et unum conversum. Hi quatuor finitis nocturnis, se calcent, facies manusque lavant, et capita pexunt. Secedunt deinde ad altare S. Benedicti, et ibi cantant matutinas laudes; primam quoque simul, et septem psalmos cum litania, reliqua psalmodia interim dilata. Deinde illi tres qui sunt alicujus ordinis, induunt se albis et humeralibus, ut supra dictum est de famulo (sunt enim albæ et amictus quidam huic solo negotio deputati), quorum unus farinam conspergit et vehementissime compinguit (*sic*) super tabulam nitidissimam habentem limbum in circuitu, aliquantulum in circuitu superficiem altiore, ne aqua effluerre possit. Consurgunt cum aqua frigida, quia inde sunt hostiae candidiores. A duobus vero reliquis hostiæ formantur; aqua vero non in alio vase desertur quam in quo solet ad missas ferri. Ferramentum, in quo sunt coquendæ, charactetatum tenet conversus, manusque induit chirotheisis. In ferramento possunt simul hostiæ vi poni; unde inter bajulum ferramenti et formatores hostiarum ponitur tabula, et super banc duo sunt pali insixti super quos lignum habetur transversum, super quod ponitur ferramentum ad hostias imponendas. Quæ non fuerunt coctæ, cultello abraduntur, et

(9) *Primo.* Quæ sequuntur et duo proxima capita ex alio cod. ms. descripta sunt.

A cadunt in disco deorsum in tabula imposito, et linteo jugiter cooperto, nisi quando hostiæ abraduntur.

Canunt psalmodiam quæ remansit, et, si voluerint, horas de S. Maria. Ad alias omnino horas tenent silentium, et summopere carent ut non modo saliva, sed nec status eorum aliquo modo ad hostias pertinere possit. Solus conversus, si quid opus fuerit, breviter faululis innotescit, qui faciunt focum non nisi de aridis lignis, et ad hoc de industria præparatis. Ipsi autem hostiarum operarii eo die non cum fratribus, sed potius cum servitoribus reficiunt; et pro tanti laboris levamine habent de apocrisaria ad prandium pitantiam et pigmentum.

### CAPUT XIV.

#### *De corporalibus abluendis.*

Corporalia sacrosancti ministerii quotiescumque abluenda sunt, eo studio eademque diligentia qua superiorius definitum est oblationes fieri debere, per sacerdotum vel Levitarum ministeria maximo cum honore lavantur. Ad hujus etiam rei officium rite explendum vernalē tempus sive autumnale eligunt, eo quod vernalē tempore remota hiemali asperitate, aer jam purior habeatur. Autumnalē vero, id est post Idus Septembribus, quia jami musearum tanta noua est insolentia, ut in tempore aestatis, quarum manuē difficileis abluuntur. Ad hoc sane ministerium habentur vasa ænea altissima, nullis aliis usibus dedita, in quibus post vesperas in ecclesia bis corporalia intinguntur aquæ frigidæ, et teruntur in manibus; iterum aqua tertio infunditur, ita per noctem mansura; mane vero infunditur sicut et prius in piscinam super quam calices lavantur. Portantur deinde foris ad officinam secretarii, in qua sunt abluenda; ibi namque famuli lexiām (*sic*) temperant limpidissimam et diligentissime colant, et tamen nequaquam effunditur, nisi prius in superficie panno sint involuta, ne si quid tale in lexiā remansit, ad sacra pertingat velamina. Quæ postquam bene lota fuerint, et aliquantulum siccata, rursus intinguuntur aspersione quæ sit clara et liquida de optima farina, et ita siccantur ad perfectum. Interim vero minime carent custode, maxime qui muscas et vermiculos incidentes ab eis abigat. Chorda, in qua extenduntur ad siccandum, non negligitur ut sit leta, quæ etiam in marsupio ad hoc solūmodo opus jugiter servatur. Quando vero levigantur eadem corporalia cum vitro hemisphaerio, unus eis substernitur pannus, nec ponuntur unquam super lignum nudum.

### CAPUT XV.

#### *De reliquiis sanctorum; quomodo prosequantur sive recipiantur.*

Quoties aliqua urgente necessitate reliquiæ sanctorum extra monasterium alicubi sint ferendæ, hujusmodi officiis sunt prosequendæ. Primum denique sacrista in ornato eas feretro componit. De-

Inde fratri ad cuius obedientiam sunt portandæ, alii etiam seniori, cui a priore earumdem custodia reliquiarum specialiter committitur, omnia necessaria, id est, candelabra duo, crucem, thuribulum, urceolum aquæ benedictæ, vexilla tria, cornicam quoque, et tintinnabulum quod a duobus fertur hominibus, vestimentum, et reliqua ecclesiasticis usibus accommoda præbet. Cum ab ecclesia fuerint producendæ, omnes albis induuntur; deinde sanctum corpus a priore incensatum duobus albatis cantoribus committitur usque ad portas castelli ferendum. Omnia signa pulsantur; responsoriū competens a cantore incipit. Præcedente processione sequuntur bajuli pignoris sacri, deinde infantes, postremo cantores, ad ultimum conversi. Cum ventum fuerit ad portas, laici suscipiunt commendatū; finitoque responsorio, et incipiente priore psalmum *Ad Dominum, cum tribularer*, processio eodem revertitur ordine. Item quando reducitur, primum cuncti fratres albis induuntur, et duo signa majora pulsantur, ac deinde præcedente processione, id est, aqua benedicta, thuribulo, cruce et candelabris, simili per omnia modo usque ad portas castelli cum omni silentio progrediuntur. Ibi denique prior accepto thuribulo sanctas incensat reliquias, impositoque a cantore responsorio, cunctisque resonantibus signis, eodem quo exierat suscipitur modo. Imago autem beati Petri quando suscipitur, antiphona primum, id est, *Tu es Pastor ovis*, a cantore incipitur, ad cuius initium omnis conventus, submissis usque ad terram manibus, altius inclinat, deinde ab abbate vel priore versiculus, *Exaltebam eum in Ecclesia plebis* pronuntiatur, et subsequenter collecta Deus, qui apostolo tuo Petro dicitur; qua completa, incipiente cantore responsoriū, eo quo supradictum est ordine deferunt ad ecclesiam.

## CAPUT XVI.

*De rasura fratrum.*

Inter cætera quæ camerarius habet curare, est operæ pretium ut non obliviscatur quoque providendorum rasořiorum, quibus se fratres radant, Ergo ad hæc servanda specialiter unus frater ordinatur, qui servat ea in scrinio modico et serato, positoque secus introitum dormitorii sursum; quod cum voluerit, et opus esse viderit, portat in claustrum, et tamen in una parte sedet extra conventum ipsa rasia accendo et propriando. Et ad hoc, præter alias horas quibus conventus sedet in claustrō ad missas et ad officium, licet ei vacare. Cum ad hoc ventum fuerit ut rasura generalis sit gerenda, faciunt fratres quasi duas lineas sedendi, scilicet in cancellis claustri et prope murum. In una linea rasoria, in altera per eleemosynarium scutellæ singulis dantur, a loco se movere nequaquam audentibus, sed cum disciplina præstolantibus usque dum ad se veniat qui scutellas et rasoria portat. Quisquis radit alterum, flocum exuit, et in cucullā

A radit; qui raditur in froco suo, cucullam exuit, et prope se ponit. Quod si forte pro aqua calida apportanda perrexerit, ipsam cucullam decenter complicatam secum in brachio portat. Inter radendum cantatur psalmodia, *Verba mea*, præmissa eodem modo quo in coquina, et insuper in fine, psalmi familiares usque ad vesperas; qui sunt de vesperis, hi non cantantur. Cæterum usque dum psalmodia sit consummata, alias sumnum silentium est, nisi qui radit in primis dicit *Benedicite*. Prius quoque capillos nemo cum forcipe tondere præsumit, nec sine cuculla reinduta. Priusquam ex toto sit rasus, si ad aliquam horam signum fuerit pulsatum, cucullam induit super flocum, indutaque capello pergit ad ecclesiam, non tamen ingreditur horum, sed stat seorsum. Si quis post horam radandi supervenerit, non raditur nisi cum licentia prioris, vel post nonam quando loquuntur in claustrō, et non nisi in calefactorio, ubi tamen, sicut in claustrō, infirmi prius uno die raduntur quam conventus. Vices radandi hæc sunt per annum: 1, ante vigiliam Natalis Domini, inter quem et Septuagesimam, quia diverso modo septima næ sunt nunc plures, nunc pauciores, ibi nullus terminus est præfixus, nisi prior viderit quomodo convenientius fieri possit; veniente Septuagesima, de vice ad vicem tres septimanæ semper intermittuntur; ante Pascha, in illa tertia feria est radendum, maxime quia eo die in claustrō licentiam habent loquendi; post Pascha, ad illam Dominicam, *Misericordias Domini*; ante Rogationes, in illa feria quinta, si tamen nulla festivitate interveniente impeditur; ante Pentecosten, de quo die, quia rursus diversæ sunt septimanæ usque ad solennitatem SS. Petri et Pauli, rursus quoque rasura permittitur in deliberatione prioris. Postea non erratur de ulla vice, quia ita est consuetudinaliter ordinatum ut semper se radant ad Translationem sancti Benedicti, ad Vincula sancti Petri, ad Assumptionem S. Mariæ, ad ejus Nativitatem, ad festivitates S. Michaelis, S. Lucæ evangelistæ, S. Martini, ad Adventum Domini.

## CAPUT XVII.

*De balneis.*

Iloc omnibus est familiare, postquam se raserint, continuo etiam balneare. Sed de nostris balneis non est multum quod loquamur. Duabus enim tantum vicibus in anno balneamus: 1, ante Natalem Domini, et ante Pascha. Ad quod decanus villa per totam illam præcedentem septimanam famulos et ligna subministrat, ut unusquisque lavet in cuppa, vel sine cuppa cum aqua calida. Ad alterutrum quod maluerit facultas datur. Ad sonum signi si balneum jam intravit, et propter hoc unam horam regularem omiserit, non imputatur.

## CAPUT XVIII.

*De cellarario.*

Cellerarius eadem benedictione qua prior ordinatur et absolvitur. Ordinatus scire debet quanta

diversitate in refectorio sit fratribus serviendum. De quo, ut non taceam quantum a me scripsi potuit, omitto quid referre de fabis quotidie dandis, et non sine adipe, si non est dies jejunii, seu de ole-ribus comminutis et coctis quæ, secundum quod haberi potuerint, dantur. Praeter hæc in septimana tres dies, n, iv et vi feria, non nisi pitantiam habemus, alias quatuor generale, et hoc quod die Dominicæ et v feria est de piscibus, si tamen æquo pretio inveniri possint. Et si non sunt olera, continuabitur generale. Item quotiescumque sunt xii lectiones, generale. In talibus festivitatibus, ut est, verbi gratia, Translatio sancti Benedicti, utrumque et generale, et pitantiam, et adhuc etiam in illis principalibus v festis fabæ sepiis aut fladonibus mutantur. In quibus et præter panem solitum, dari solent una tortula de ovis farinaque conspersa. Sunt et plerique anniversarii, qui si in tali die evenierint quo ex more datur pitancia, propter eos quoque mutatur cum generali. Tales dies habet cellararius apud se imbreviatos, omnique Sabbato collationem facit cum priore et camerario, vel cum eorum vicariis, de singulis diebus venientis septimanæ, ut quidquid in illo et in illo die dari debuerit, tempestive provideatur. Item in brevi notat sumnam porcorum et arietum qui debentur de obedientiis nostris, ut confestim de his quæstionem moveat si quid de summa per incuriam cujusque obedientiæ decedat; ad ipsam quoque cellararii obedientiam pendent aliquæ villulæ in vicino appositæ. De his pascit cellararius caballos suos; ibi moratur pisces comparaturus, vel ingenia structurus quibus pisces capiuntur. Si quis fratrum adeo est infirmus ut de lecto surgere non possit, ad hunc quotidie summo diluculo simul cum infirmario venit, et de omnibus quæ habere potest sciscitur ab eo quid sit quod sibi videatur, ut præparet ad ejus recreacionem. Quoties generale piscium datur, statim post sextam, vel si tandem jejunatur, post nonam, totum esse debet dispositum et ordinatum in scutellis super tabula quæ est in vestibulo cellarii, ut prior veniens antequam considat ad scilicet, videre possit quod est in singulis scutellis, si est æquale et ita divisum ut prioribus non veniant majores et meilleores partes, multumque in hoc genere personarum acceptio caveretur. Eo die quo sententia cellararii legitur in capitulo, habent de illo fratres bonum generale, aut pitantiam et pigmentum, ubi dum legitur, semper præsto esse debet. In sequente rursus capitulo veniam petit, seque reum de multis negligentiis per occasionem obedientiæ constitetur. Absolvit eum prior, et imperat ut psalmus l cum collecta pro eo ad sanctam Mariam communiter ab omnibus cantetur. Si forte contigerit quod ad horam refectionis ut panis vel aliud quid non sit cœlum, pertinet quoque ad cellararium ut auferat malleum ne cymbalum percuti possit, et interim fratres sedent in choro ad lectionem. Hi sunt autem quos cellararius suffraganeos habet. Primus qui